²¹⁹ Cf. Crawford 1996, p. 10: “the conventional view of the Lex de imperio Vespasiani, is clearly mistaken, namely that it is in form a decree of the senate: the repeated ‘utique’ whit subjunctive, depending on an original present ‘velitis iubeatis’, represents the form of a rogatio”.

- b) Otra cuestión que se debe considerar ahora es si existe un vínculo entre la *lex regia*, recordada por algunas fuentes de la jurisprudencia romana como el origen y la justificación del poder del emperador, y la l.d.i.V.

Los fragmentos, aunque pertenecen a autores de distintas épocas, giran en torno a este mismo tema, como podemos ver a continuación:

- (i) Pomponius libro singulari enchiridii. *Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli (nam senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterant): igitur constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset.*²²⁰
- (ii) *Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit; nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.*²²¹
- (iii) Ulpianus libro primo institutionum. *Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.*²²²
- (iv) Ulpianus libro primo institutionum. *Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quas volgo constitutiones appellamus.*²²³

²²⁰ D. 1.2.2.11.

²²¹ Gai. 1.5.

²²² Inst. 1.4.1. pr.

²²³ Inst. 1.4.1.1.

- (v) Ulpianus libro XIII ad legem Iuliam et Papiam. *Princeps legibus solutus est: augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent.*²²⁴

- (vi) Imperator Alexander Severus. *Licet enim ex imperii sollemnibus iuris imperatorem soluerit, nihil tamen tam proprium imperii est, ut legibus uiuere.*²²⁵

- (vii) Imperator Justinianus. *Cum enim lege antiqua, quae regia nuncputabatur, omne ius omnisque potestas populi romani in imperatoriam traslata sunt potestatem.*²²⁶

Los textos arriba recordados han sido utilizados, en diversas ocasiones, para demostrar que en la l.d.i.V. se empieza a gestar la capacidad del *princeps* romano de emitir normas generales que encontrarán un desarrollo mucho más organizado en una época posterior, cuando el emperador podrá ejercer todo su poder, redactando sus propias *leges*. Es posible entonces identificar un hilo conductor que conecta estos fragmentos y que deja en evidencia la existencia de una *lex* que otorgaba al emperador el *imperium*, aquí entendido en su acepción más general; Gayo y Ulpiano, por ejemplo, hacen referencia a una *lex regia*, mientras Severo Alejandro habla de una *lex imperii* con un intento evidente de relacionar la *lex imperii* con la sucesiva mención del *imperium*.²²⁷ Según el investigador Berardo Pio estos